timour ne per don. Et cen que il auront enqueruz, desquelles enquestes lesdit maistres, lung ou les deux, ou les troys ensemble soyent a croyre per leur soyrement, ils clameront au burgermeistre Et le burgermeister le deyve seygre per soyrement coment les eynons. Et tous les bans qui acherront se deyvent partir en troys. Cest assavoir que la ville ait la tierce partie, ly burgermeistre lautre partie. Et les maistres dou massel pour leur peyna, lautre partie. Et aussi ly burgermeistre soit tenus per soyrement de seygre tous les cas dessusdit, comme se il les veoit meismes ou adclame daultres gens ou per notice, nonobstant que les maistres non ly auroient clamez.

Item ly quel seroit eslit a estre maistre ou masel et il le refusoit, il est condampnez ad la ville ou banc de cent solz lausann. et ung an furs de la ville et des termines a recouvrer per le burgermeistre comme les heynons.

Item quant aucuns voudra venir maistre masellier, il se doit presenter es bourgeois ad celle fin que ils voyent se il est ydonee destre masallier ou non. Et se doit faire maistre per les bourgeois et ad leur discrecion sans contredit des aultres masalliers.

Item quant aucuns sera fait masalliers per les bourgeois et aucun aultre masalliers le turbast ou contredist le mestier, cils est condampnez pour cent solz lausann. et ung an furs de la ville et des termines ad recouvrer per le burgermeister comme les heynons. Et promettons pour nous et nostre successours, nous ly advoyez, conseil, soixante et deux cent et communitiez de fribourg per nostre soyrement toutes les ordonnances dessus dictes desorenavant fermement attendre et tenir et contre ces présentes non venir ne consentir ad aucuns qui

vouldroient venir ad lencontre de parole ou de fait. En tesmoignage de laquel chouse et en force et fermete de toutes les chouses dessus dictes, Nous les devant dit fribourgeois le scel de nostre communitiez avons fait appendre a cest present escript. Donne et fait le xxij^e jour dou moys de fevrier, lan de nostre Seignour courant, mil quatre cens et selon le stile de la cour de Lausanne.

SUPPLÉMENT.

Rachat et quittance de 60 sols de cens donnés à l'hôpital de Fribourg, par Pierre Risse, réservés dans la donation faite à Hauterive ¹.

A° 1307.

Ego petrus diues burgensis de friburgo notum facio universis quod cum ego supra res possessiones census et redditus quas et quos donavi et concessi imperpetuum viris religiosis Abbati et conventui alte ripe cisterciensis ordinis lausannensis diocesis situs et jacentibus in villa et territorio de Prez Assignavissem et assetassem (sic) et hactenus et tempore dicte donationis hospitali beate marie de friburgo et procuratoribus dicti hospitalis nomine et ad opus ipsius hospitalis et pauperum decumbentium

¹ L'original était déposé aux archives de la famille Fégely. Il est écrit très-lisiblement, bien qu'avec les abréviations usitées, et avec une encre bien conservée sur une feuille de parchemin, sans sceau, mais portant encore les incisions par lesquelles passait son ruban.

in eodem sexaginta solidos lausannenses annui redditus censuales tali conditione in assignatione predicta dictorum sexaginta solidorum habita et locuta quod dicti religiosi dictos sexaginta solidos a me vel a dictis procuratoribus dicti hospitalis pro sexaginta libris lausannensibus poterunt semper acquirere et emere. confiteor et presentibus recognosco ego dictus petrus diues quod abbas et conventus memorati pro sexaginta solidis laus. censualibus et nomine empcionis et acquisitionis eorumdem michi persoluerunt et expedierunt sexaginta libras supradictas dicte monete in bona pecunia numerata de quibus sexaginta libris predictis me teneo plenarie pro pagato. Quare ego dictus Petrus diues sciens et spontaneus pro me et meis heredibus et procuratoribus predictis dictos religiosos et eorum successores pro predictis sexaginta libris quas habui et recepi quitaui et quito imperpetuum de sexaginta solidis predictis et de assignatione et assignatione predicta et ab omnibus convencionibus promissionibus et paccionibus in quibus michi et meis heredibus ac hospitali predicto et procuratoribus ejusdem supradictis esse poterant astricti seu etiam obligati quoquo modo, ratione predictorum sexaginta solidorum et dicte assignationis eorumdem. confitens predictos sexaginta solidos censuales pro dictis sexaginta libris ad opus et nomine dicti hospitalis alibi emisse et eosdem sexaginta solidos eidem hospitali in aliis rebus et possessionibus assignasse acquittando et absolvendo res possessiones census et redditus predictos de prez penitus a dictis sexaginta solidis et ab assignatione eorumdem supradicta In cujus rei testimonium ego memoratus petrus diues presentibus litteris ad preces meas et requisitionem apponi rogavi et feci sigillum communitatis de friburgo, datum Anno domini m^o ccc^o septimo mense junii.

RECUEIL
DIPLOMATIQUE

DU

CANTON DE FRIBOURG.

Volume Sixième.

FRIBOURG EN SUISSE,
IMPRIMERIE MARCHAND ET COMP.

—
1860.

AVANT-PROPOS.

La *Société d'histoire cantonale* offre enfin au public le VI^e volume du *Recueil diplomatique*, attendu depuis longtemps. Elle espère qu'à l'avenir les volumes pourront se succéder à des intervalles plus rapprochés. Trois de ses membres ont soigné la publication du présent volume : M^r le curé Meyer, bibliothécaire cantonal, pour les documents allemands, M^r le professeur Chatton pour les latins et le soussigné pour les français. Ils ont suivi en général la méthode de leurs devanciers ; comme eux ils ont remplacé le *u* par le *v* et le *i* par le *j*, et vice-versa, lorsque l'orthographe le demandait. Cependant ils ont cru devoir adopter de légères modifications : les actes sont classés d'après le calendrier moderne ; on sait que pendant une partie du moyen-âge on a suivi à Fribourg le style de la cour de Lausanne, d'après lequel l'année commençait au 25 mars. Au lieu de suivre la ponctuation irrégulière et l'emploi capricieux des lettres